
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: DM6MS0J 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

 
Vistos, los Informes  N° 001411-2024-DIA/MC, N° 001406-2024-DIA/MC, 

N° 001407-2024-DIA/MC, N° 001385-2024-DIA/MC, N° 001417-2024-DIA/MC, 
N° 001412-2024-DIA/MC, N° 001399-2024-DIA/MC, N° 001418-2024-DIA/MC, 
N° 001408-2024-DIA/MC, N° 001386-2024-DIA/MC, N° 001419-2024-DIA/MC, 
N° 001403-2024-DIA/MC, N° 001410-2024-DIA/MC, N° 001420-2024-DIA/MC, 
N° 001415-2024-DIA/MC, N° 001387-2024-DIA/MC, N° 001421-2024-DIA/MC, 
N° 001413-2024-DIA/MC, N° 001388-2024-DIA/MC, N° 001423-2024-DIA/MC, 
N° 001414-2024-DIA/MC, N° 001409-2024-DIA/MC, N° 001430-2024-DIA/MC, 
N° 001426-2024-DIA/MC, N° 001400-2024-DIA/MC, N° 001431-2024-DIA/MC, 
N° 001397-2024-DIA/MC, N° 001389-2024-DIA/MC, N° 001438-2024-DIA/MC, 
N° 001380-2024-DIA/MC, N° 001402-2024-DIA/MC, N° 001432-2024-DIA/MC, 
N° 001395-2024-DIA/MC, N° 001390-2024-DIA/MC, N° 001433-2024-DIA/MC, 
N° 001381-2024-DIA/MC, N° 001401-2024-DIA/MC, N° 001427-2024-DIA/MC, 
N° 001394-2024-DIA/MC, N° 001391-2024-DIA/MC, N° 001434-2024-DIA/MC, 
N° 001382-2024-DIA/MC, N° 001392-2024-DIA/MC, N° 001428-2024-DIA/MC, 
N° 001383-2024-DIA/MC, N° 001404-2024-DIA/MC, N° 001435-2024-DIA/MC, 
N° 001398-2024-DIA/MC, N° 001393-2024-DIA/MC, N° 001437-2024-DIA/MC, 
N° 001384-2024-DIA/MC, N° 001405-2024-DIA/MC, N° 001436-2024-DIA/MC, 
N° 001396-2024-DIA/MC, N° 001416-2024-DIA/MC  y N° 001429-2024-DIA/MC 
de la Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 
 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 
“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: DM6MS0J 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 
 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 
Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 JUVENAL SARMIENTO ESCOBAR 2024-0020973 

2 SANDRA JIMENA MACHADO LOPEZ 2024-0026704 

3 ESTHER TORRES RIOS 2024-0027037 

4 JUANA EMILIA ALZAMORA OROSCO 2024-0028345 

5 ANGELY DENNIS LOMA CHAMBILLA 2024-0028838 

6 SANTA HERMOSILLA AGUIRRE 2024-0029291 

7 GARY ELOY PALOMINO PANIAGUA 2024-0030005 

8 AURELIO PALOMINO QUISPE 2024-0030030 

9 GUADALUPE ZAVALA LUQUE 2024-0030050 

10 JUAN CARLOS BARBA YNOÑAN 2024-0030877 

11 TELMA TUANAMA TAPULLIMA 2024-0030899 

12 SILVIA FASABI TUANAMA 2024-0030926 

13 ROSA ANGELICA TAPULLIMA SATALAYA 2024-0030945 

14 MARIA JULGENCIA SALAS TAPULLIMA DE 
TUANAMA 

2024-0030957 

15 LARI TUANAMA SALAS 2024-0030966 

16 ELFIDA TUANAMA FASABI 2024-0030993 

17 AUROLINDA FASABI TUANAMA 2024-0031020 

18 HILDA TEODOSIA ROJAS TORRES 2024-0031053 

19 MARIA ROSIBETH RAMIREZ RODRIGUEZ 2024-0031116 

20 SEGUNDO EVARISTO GARCIA VASQUEZ 2024-0031184 

21 LUCIA ANDREA VEGA PRADO 2024-0031202 

22 BRENO CASAVERDE QUINTANA 2024-0031267 

23 KAROL EDITH ORDOÑEZ DELGADO 2024-0031286 

24 NERIK SMITH PISCOYA CHANAME 2024-0031453 

25 ANA MARIA SANCHEZ MANTILLA 2024-0031465 

26 FELICIANA ROCA CUADROS 2024-0031511 

27 ALBERTO BERNABE CALLACONDO HUANCA 2024-0031523 

28 JULIA CURI DE HUISA 2024-0031525 

29 LUCIA CURI OGOSI 2024-0031529 

30 NESTOR VICTOR CARDENAS TORRES 2024-0031533 

31 ZOSIMA SALVATIERRA DE LEON 2024-0031535 

32 NATIVIDAD RAMOS DE CAHUANA 2024-0031539 

33 SOFIA LEON OGOSI 2024-0031541 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: DM6MS0J 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 ANTONIO QUISPE COAQUIRA 2024-0031588 

35 LUCAS FLORES COAQUIRA 2024-0031593 

36 SANTIAGO CALCINA JIHUALLANCA 2024-0031610 

37 QUINTIN CRUZ DOMINGUEZ 2024-0031624 

38 LUIS ANGEL ARELLANO RAMOS 2024-0031878 

39 ALEXANDER OMAR LOZADA BAYONA 2024-0031944 

40 DANIEL CAMARGO CCOYORI 2024-0031968 

41 CARLOS EDUARDO FIGUEROA EURIBE 2024-0032059 

42 JUAN QUEVEDO CCOYCCA 2024-0032084 

43 ELSI VIANEY VELARDE SALAS 2024-0032231 

44 LUIS ANDRÉS FLORES SÁNCHEZ 2024-0032335 

45 OMAR ARANIBAR HURTADO 2024-0032477 

46 BLANCA ALICIA PASACHE GARCIA 2024-0032496 

47 HONORIO HURTADO ARBILDO 2024-0032498 

48 ENRIQUE NIVARDO AGUIRRE CASTRO 2024-0032511 

49 EMMA CARDENAS DIAZ 2024-0032594 

50 MARTIN ANTONIO SANCHEZ DIAZ 2024-0032703 

51 RUBER FERNANDEZ YOPAN 2024-0032761 

52 GERSON OBED RODRIGUEZ RAMOS 2024-0032888 

53 JUAN CARLOS TICONA FLORES 2024-0032946 

54 SEGUNDO MIGUEL NIMA TALLEDO 2024-0033048 

55 SUSANA BÉRVELY ZEA GUTIERREZ 2024-0033199 

56 GABRIEL RUBEN ANTONIO CONDORI CAHUI 2024-0033212 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y  la Resolución 
Ministerial N° 000483-2023-MC; 
 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 
implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  
 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: DM6MS0J 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 JUVENAL SARMIENTO ESCOBAR 2024-0020973 

2 SANDRA JIMENA MACHADO LOPEZ 2024-0026704 

3 ESTHER TORRES RIOS 2024-0027037 

4 JUANA EMILIA ALZAMORA OROSCO 2024-0028345 

5 ANGELY DENNIS LOMA CHAMBILLA 2024-0028838 

6 SANTA HERMOSILLA AGUIRRE 2024-0029291 

7 GARY ELOY PALOMINO PANIAGUA 2024-0030005 

8 AURELIO PALOMINO QUISPE 2024-0030030 

9 GUADALUPE ZAVALA LUQUE 2024-0030050 

10 JUAN CARLOS BARBA YNOÑAN 2024-0030877 

11 TELMA TUANAMA TAPULLIMA 2024-0030899 

12 SILVIA FASABI TUANAMA 2024-0030926 

13 ROSA ANGELICA TAPULLIMA SATALAYA 2024-0030945 

14 MARIA JULGENCIA SALAS TAPULLIMA DE 
TUANAMA 

2024-0030957 

15 LARI TUANAMA SALAS 2024-0030966 

16 ELFIDA TUANAMA FASABI 2024-0030993 

17 AUROLINDA FASABI TUANAMA 2024-0031020 

18 HILDA TEODOSIA ROJAS TORRES 2024-0031053 

19 MARIA ROSIBETH RAMIREZ RODRIGUEZ 2024-0031116 

20 SEGUNDO EVARISTO GARCIA VASQUEZ 2024-0031184 

21 LUCIA ANDREA VEGA PRADO 2024-0031202 

22 BRENO CASAVERDE QUINTANA 2024-0031267 

23 KAROL EDITH ORDOÑEZ DELGADO 2024-0031286 

24 NERIK SMITH PISCOYA CHANAME 2024-0031453 

25 ANA MARIA SANCHEZ MANTILLA 2024-0031465 

26 FELICIANA ROCA CUADROS 2024-0031511 

27 ALBERTO BERNABE CALLACONDO HUANCA 2024-0031523 

28 JULIA CURI DE HUISA 2024-0031525 

29 LUCIA CURI OGOSI 2024-0031529 

30 NESTOR VICTOR CARDENAS TORRES 2024-0031533 

31 ZOSIMA SALVATIERRA DE LEON 2024-0031535 

32 NATIVIDAD RAMOS DE CAHUANA 2024-0031539 

33 SOFIA LEON OGOSI 2024-0031541 

34 ANTONIO QUISPE COAQUIRA 2024-0031588 

35 LUCAS FLORES COAQUIRA 2024-0031593 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"  
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: DM6MS0J 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

36 SANTIAGO CALCINA JIHUALLANCA 2024-0031610 

37 QUINTIN CRUZ DOMINGUEZ 2024-0031624 

38 LUIS ANGEL ARELLANO RAMOS 2024-0031878 

39 ALEXANDER OMAR LOZADA BAYONA 2024-0031944 

40 DANIEL CAMARGO CCOYORI 2024-0031968 

41 CARLOS EDUARDO FIGUEROA EURIBE 2024-0032059 

42 JUAN QUEVEDO CCOYCCA 2024-0032084 

43 ELSI VIANEY VELARDE SALAS 2024-0032231 

44 LUIS ANDRÉS FLORES SÁNCHEZ 2024-0032335 

45 OMAR ARANIBAR HURTADO 2024-0032477 

46 BLANCA ALICIA PASACHE GARCIA 2024-0032496 

47 HONORIO HURTADO ARBILDO 2024-0032498 

48 ENRIQUE NIVARDO AGUIRRE CASTRO 2024-0032511 

49 EMMA CARDENAS DIAZ 2024-0032594 

50 MARTIN ANTONIO SANCHEZ DIAZ 2024-0032703 

51 RUBER FERNANDEZ YOPAN 2024-0032761 

52 GERSON OBED RODRIGUEZ RAMOS 2024-0032888 

53 JUAN CARLOS TICONA FLORES 2024-0032946 

54 SEGUNDO MIGUEL NIMA TALLEDO 2024-0033048 

55 SUSANA BÉRVELY ZEA GUTIERREZ 2024-0033199 

56 GABRIEL RUBEN ANTONIO CONDORI CAHUI 2024-0033212 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       
 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 
web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DANIEL ADOLFO GASPAR NAVARRO RETO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-03-18T13:43:06-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000187-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-03-18T14:55:00-0500
	San Borja
	NAVARRO RETO Daniel Adolfo Gaspar FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




